
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
Jty-0 £ М)ЛЗ № 5%/ 

О внесении изменений в Приказ от 17.02.2023 
№ 1596/1 «Об объявлении конкурсного отбора 
заявок на замещение должности научного 
ротрудника (постдока) в международном 
математическом центре мирового уровня 
«Санкт-Петербургский международный 
математический институт имени Леонарда Эйлера» 

В целях формирования на конкурсной основе высокопрофессионального 

научного состава и реализации проекта «Создание и развитие международного 

математического центра мирового уровня «Санкт-Петербургский международный 

математический институт имени Леонарда Эйлера» по Соглашению от 06.04.2022 

№075-15-2022-287 между Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации и СПбГУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приказ от 17.02.2023 №1596/1 «Об объявлении 

конкурсного отбора заявок на замещение должности научного сотрудника (постдока) в 

международном математическом центре мирового уровня «Санкт-Петербургский 

международный математический институт имени Леонарда Эйлера» (далее - Приказ), 

утвердив Приложение № 1 «Положение об организации и проведении конкурсного 

отбора заявок на замещение должности научного сотрудника (постдока) в Санкт-

Петербургском международном математическом институте имени Леонарда Эйлера», 

согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Изложить раздел «Сроки подачи документов» Объявления о Конкурсе 

(Приложение № 2 к Приказу) в следующей редакции: 

«Конкурс проводится в три очереди: 
1 очередь - с 20.02.2023 по 01.07.2023. Срок подачи заявок - 20.02.2023 по 15.06.2023 
(23:59 по мск). Подведение итогов: до 1 июля 2023 г. включительно; 



2 очередь - с 01.07.2023 по 01.08.2023. Срок подачи заявок - 01.07.2023 по 15.08.2023 
(23:59 по мск).Подведение итогов: до 1 сентября 2023 г. включительно; 
3 очередь -с 01.09.2023 по 01.11.2023. Срок подачи заявок-с 01.09.2023 по 15.10.2023 
(23:59 по мск). Подведение итогов: до 1 ноября 2023 г. включительно. 
Дата начала рассмотрения заявок конкурсной комиссией - 20.02.2023.». 

3. Изложить пункт 4 Приказа в следующей редакции: 

«4. Конкурсной комиссии объявить победителей Конкурса в течение 3 рабочих 

дней после завершения конкурсных процедур каждой очереди.». 

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 

в течение одного рабочего дня со дня издания настоящего Приказа обеспечить 

внесение соотвествующих изменений на сайте СПбГУ в объявление о Конкурсе. 

5. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 

научной работе Микушеву С.В. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе / С.В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО / 
приказом отЖ/МЗРЗ № 

Приложение № 1 к Приказу 

от 17.02.2023 № 1596/1 

Положение об организации и проведении конкурсного отбора заявок на 
замещение должности научного сотрудника (постдока) в Санкт-Петербургском 
международном математическом институте имени Леонарда Эйлера (далее -

Конкурс) 

Цель Конкурса: формирование на конкурсной основе высокопрофессионального 
научного состава для реализации проекта «Создание и развитие международного 
математического центра мирового уровня «Санкт-Петербургский международный 
математический институт имени Леонарда Эйлера» по Соглашению от 06.04.2022 
№075-15-2022-287 между Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации и СПбГУ, по Соглашению от 06 апреля 2022 года № 075-15-2022-289 между 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации и ПОМИ РАН. 

Сроки проведения Конкурса: 
Конкурс проводится в три очереди: 
конкурс 1 очереди -с 20.02.2023 по 15.06.2023. Подведение итогов: до 1 июля 2023 г. 
включительно; 
конкурс 2 очереди - с 01.07.2023 по 15.08.2023. Подведение итогов: до 1 сентября 2023 
г. включительно; 
конкурс 3 очереди -с 01.09.2023 по 15.10.2023. Подведение итогов: до 1 ноября 2023 г. 
включительно. 
Дата начала рассмотрения заявок конкурсной комиссией - 20.02.2023. 

Условия для кандидатов должны быть опубликованы на официальном сайте 
(https://eimi.ru/calls) международного математического центра мирового уровня «Санкт-
Петербургский международный математический институт имени Леонарда Эйлера» 
(далее - МЦМУ им. Эйлера). 

Требования к содержанию заявки на участие в Конкурсе (далее — заявка): 
1. Резюме (curriculum vitae) заявителя; 
2. Список публикаций (при необходимости включающий и препринты); 
3. Описание области научных интересов. Желательно указать ФИО 

возможного руководителя или другие научные контакты в Санкт-Петербурге; 
4. ФИО, место работы и контакты двух-трех ученых, работающих в области 

математики и смежных наук, которые могли бы написать рекомендательные письма, в 
случае если организаторы конкурса направят им соответствующий запрос; 

5. Дополнительную информацию, в особенности любые комментарии, 
касающиеся возможных дат начала работы; 

6. Заявки на участие в Конкурсе направляются в электронном виде на адрес 
электронной почты euler.postdoc@gmail.com. 

https://eimi.ru/calls
mailto:euler.postdoc@gmail.com


Заявки, оформленные с нарушением настоящих требований, к участию в 
Конкурсе не допускаются. 

Минимальные требования к кандидатам: 
1. Обязательно наличие у кандидата защищенной PhD диссертации или 

эквивалентной защищенной диссертационной работы (в области математики, 
математической и теоретической физики, теоретической информатики) на момент 
начала работы в МЦМУ им. Эйлера; 

2. Соответствие научных интересов исследователя (постдока) одному из 
приоритетных направлений Программы создания и развития МЦМУ им. Эйлера. 

Результаты Конкурса и трудоустройство победителей: 
1. Конкурсная комиссия, сформированная исполнительной дирекцией 

МЦМУ им. Эйлера, рассматривает поступившие заявки и ранжирует их на основании 
экспертных оценок членов комиссии, а также по результатам собеседований с 
кандидатами. Предложения позиций научного сотрудника (постдока) направляются 
первым 12 претендентам, получившим наивысший ранг. В случае отказа кого-то из них 
от позиции, предложение направляется следующим по рангу претендентам и так до 
замещения всех 12 позиций или до исчерпания списка заявок. При замещении всех 
вакантных позиций до начала конкурса 2 и/или 3 очереди считать Конкурс 
завершенным. 

2. Итоги конкурсного отбора публикуются на официальных порталах 
СПбГУ и ПОМИ РАН в сети Интернет в течение 3 рабочих дней после завершения 
конкурсных процедур. 

3. Трудоустройство победителей в МЦМУ им. Эйлера осуществляется не ранее 
поступления в 2023 году денежных средств в форме субсидии из федерального 
бюджета по Соглашению от 06 апреля 2022 года № 075-15-2022-287 и по Соглашению 
от 06 апреля 2022 года № 075-15-2022-289. 

4. Победившие кандидаты вступают в трудовые отношения с СПбГУ или 
ПОМИ РАН (организации-участники Консорциума МЦМУ им. Эйлера). Участники 
могут высказывать пожелания по организации-участнику Консорциума МЦМУ 
им. Эйлера, на базе которой планируется трудоустройство. В зависимости от 
выбранной победителем Конкурса организации источником финансирования могут 
быть средства проекта по Соглашению от 06.04.2022 № 075-15-2022-287 или средства 
проекта по Соглашению от 06.04.2022 № 075-15-2022-289. 


